PREFEITURA DO MUNICíPIO DE AMÉRICO BRASILlENSE

LEI N" 013/1003

De 17 de junho de 2003

Projeto de Lei nn 1311003
Autoria: Vereadora MARIA CATARINA RO~"-}-\NIA

Institui a Semana da Saúde do Homem

CLEIDE APARECIDA HERTI GINATO, Prefeita do Município
de Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, de acordo com o que aprovou"
Cii rnara ~vllllli c j paI , em sessão Ordin{uin rcal izada no dia 19 de maio do corrente
ano. sanciona e promulga a seguinte Lei:

AI1. J o - Fica. pel<l presenle Lei, insti [11 ida a "Semêlllll da Saúde do
Homem", que scra comemorada anu<llmentc, 11<1 primeira seman<1 de ngosro.

ParágTafo Úníco - A semana passa a integrar o Calendário Oficial
do ~V1Wlicípio.

Ali. 1° - Os objerlvos da semana são:

I - ConsciclltiZ<lI' o homem de que a prevenção eleva o nível de
saúde fisica e emol,;ional de maneirCl geral, prolollgél.lldo a disposição física c
sex ual.

I! - Divlllgar as doenças mnis comuns. que as atividades de rotillfi e
o passar dos allOS fazem com que alaquem o bomem:

1I [ - E estimular os homens a dotarem as medidas neccssiuias. para
a redução do índice de freqüênc ia dessas doenças.

Ali. 3° - A coordenação da semann ficará a cargo do Departamento
rvlullicip<ll de Saúde, cujo pla.llejamenlo e execução deverá ser feito em conjullto
com o Departamento da Educação e o Fundo Social de Sol idnriecladc.

Panígrafo Único - A Prefeitura !'vlunicipal poderá promover
COllvenlOS e parcerias com a iniciativa privada. lJNESP t! Instituições
Governamentais. com o objetivo de se rUllpliar os recursos para a execução da
··Semalla da Saúde do Homem",

1/ .

2

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE AMÉRICa BRASILlENSE

Art. 4° - As despesas deconelltes com a execução da presente Lei,
correrão por couta de dotações orçamentárias próprias, suplemenladas
oportunamente, se llecessário .

Ali. 50 - Esta Lei enh'(lréÍ em vIgor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Palacete " Benedicto Nicolélll de Marino". aos l7 dias do mes de junho de 2003
(doi S ])liJ e tTes).

icipal

Secretario IIlll ipal

Regisn"ada as fls" 020 e 021 do li vro cOrrfef e n' 23 (vinte e três)